
 

 

            ПРАЙС-ЛИСТ 

на образовательные услуги по программам дополнительного профессионального образования 

и профессионального обучения по программам профессиональной подготовки 

 в 1-м полугодии 2019 года 
 

( Стоимость обучения  на одного человека) 

№ 

пп 
Программа обучения 

Форма  

обучения/ 

кол-во дней 

Кол-во 

часов 

Даты 

проведения 
Стоимость 

ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ МИНИМУМ 

1 

Организация и проведение пожарно-

технического минимума для 

руководителей и главных специалистов 

организаций, предприятий или лиц, 

исполняющих их обязанности, а также 

работников ответственных за пожарную 

безопасность. 

Очная (9д.) 

Дистанционная 

(18д.) 

Очная  

с применением 

ДОТ 

(56ч/16ч) 

(14дн/2дн) 

72 

 

10.01.-30.01. 

04.02.-25.02. 

04.03.-25.03. 

01.04.-20.04. 

06.05.-29.05. 

03.06.-24.06. 

8 600 

(6 чел) 

 

5 000 

 

6 500  

(4 чел.) 

2 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность лечебных 

учреждений 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

10.01.- 14.01. 

04.02.-07.02. 

04.03.-07.03. 

01.04.-04.04. 

06.05.-13.05. 

03.06-06.06. 

2 300 

 (6 чел) 

 

1 400 

 

3 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность дошкольных 

учреждений и общеобразовательных 

школ 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

09.01.-12.01. 

05.02.-08.02. 

05.03.-09.03. 

05.04.-09.04. 

06.05.-13.05. 

05.06.-08.06. 

2 300 

 (6 чел) 

 

1 400 

4 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей сельскохозяйственных 

организаций и ответственных за 

пожарную безопасность 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

09.01.-12.01. 

05.02.-08.02. 

05.03.-09.03. 

05.04.-09.04. 

06.05.-13.05. 

05.06.-08.06. 

2 300 

 (6 чел) 

 

1 400 

5 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность организаций 

отдыха и здоровья 

 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

09.01.-12.01. 

05.02.-08.02. 

05.03.-09.03. 

05.04.-09.04. 

06.05.-13.05. 

05.06.-08.06. 

2 300 

(6 чел) 

 

1 400 

6 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность в учреждениях 

(офисах) 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

10.01.-14.01. 

11.02.-14.02. 

11.03.-14.03. 

10.04.-13.04. 

13.05.-16.05. 

10.06.-14.06. 

2 300  

(6 чел) 

 

1 400 

7 

Пожарно-технический минимум для 

сотрудников, осуществляющих 

круглосуточную охрану организаций и 

руководителей подразделений 

организаций 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

10.01.-14.01. 

11.02.-14.02. 

11.03.-14.03. 

10.04.-13.04. 

13.05.-16.05. 

10.06.-14.06. 

2 300   

(6 чел) 

 

1 400 

8 Пожарно-технический минимум для Очная (2д.) 16 10.01.-14.01. 2 300  



руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность жилых домов 

 

дистанционная 

(4д.) 

11.02.-14.02. 

11.03.-14.03. 

10.04.-13.04. 

13.05.-16.05. 

10.06.-14.06. 

(6 чел) 

 

1400 

9 

Пожарно- технический минимум для 

газоэлектросварщиков и лиц, занятых на 

производстве других пожароопасных 

(огневых) работ 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

15.01.-18.01. 

15.02.-19.02. 

15.03.-19.03. 

15.04.-18.04. 

15.05.-18.05. 

17.06.-20.06. 

2 300  

(6 чел) 

 

1 400 

10 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей, и лиц, ответственных  за 

пожарную безопасность пожароопасных 

производств 

Очная (4д.) 

 

дистанционная 

(7д.) 

28 

15.01.-22.01. 

15.02.-22.02. 

15.03.-22.03. 

15.04.-22.04. 

15.05.-22.05. 

17.06.-24.06. 

2 800  

(8 чел) 

 

1 900 

11 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей подразделений 

пожароопасных производств 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

15.01.-18.01. 

15.02.-19.02. 

15.03.-19.03. 

15.04.-18.04. 

15.05.-18.05. 

17.06.-20.06. 

2 300 

 (6 чел) 

 

1 400 

12 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность театрально-

зрелищных и культурно-

просветительских учреждений 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

21.01.-24.01. 

20.02.-25.02. 

20.03.-23.03. 

22.04.-25.04. 

20.05.-23.05. 

20.06.-24.06. 

2 300  

(6 чел) 

 

1 400 

 

13 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность организаций 

бытового обслуживания 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

21.01.-24.01. 

20.02.-25.02. 

20.03.-23.03. 

22.04.-25.04. 

20.05.-23.05. 

20.06.-24.06. 

2 300 

(6 чел) 

 

1 400 

 

14 

Пожарно-технический минимум для 

рабочих, осуществляющих 

пожароопасные работы 

Очная (2д.)    

    

дистанционная 

(4д.) 

16 

21.01.-24.01. 

20.02.-25.02. 

20.03.-23.03. 

22.04.-25.04. 

20.05.-23.05. 

20.06.-24.06. 

2 300 

 (6 чел) 

   

1 400 

15 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность организаций 

торговли, общественного питания, баз и 

складов 

Очная (2д.)  

 

Дистанционная 

(4д.) 

16 

25.01.-29.01. 

25.02.-28.02. 

25.03.-28.03. 

25.04.-29.04. 

27.05.-30.05. 

25.06.-28.06. 

2 300  

(6 чел)  

 

1 400 

16 

Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность в организациях 

высшего образования 

Очная (2д.) 

 

дистанционная 

(4д.) 

16 

25.01.-29.01. 

25.02.-28.02. 

25.03.-28.03. 

25.04.-29.04. 

27.05.-30.05. 

25.06.-28.06. 

2 300  

(6 чел) 

 

1 400 

17 

Пожарно-технический минимум для 

ответственных за пожарную 

безопасность вновь строящихся и 

реконструируемых объектов 

Очная (2дн.)   

 

дистанционная 

(4дн.) 

16 

25.01.-29.01. 

25.02.-28.02. 

25.03.-28.03. 

25.04.-29.04. 

2 300  

(6 чел)  

 

1 400 



27.05.-30.05. 

25.06.-28.06. 

ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ 

Повышение квалификации специалистов в области пожарной безопасности 

18 

Производство работ по монтажу, 

ремонту, наладке, эксплуатации и 

обслуживанию систем противопожарной 

защиты зданий и сооружений. 

Очная  

с применением 

ДОТ 

90 

(54ч/36) 

(14дн/5дн) 

05.04.-26.04. 
9 000 

 (6 чел) 

19 

Подготовка специалистов по вопросам 

пожарной безопасности при 

эксплуатации и проверке систем 

отопления, вентиляции и дымоудаления в 

зданиях различного  назначения  

Очная 

с применением 

ДОТ 

72 

(56ч/16) 

(14дн/2дн) 

11.03.- 28.03. 
6 000 

(4 чел) 

20 

Огнезащитная обработка материалов, 

изделий и конструкций (повышение 

квалификации специалистов, 

осуществляющих деятельность по 

огнезащитной обработке) 

Очная 

 с применением  

ДОТ 

72 

(56ч/16) 

(14дн/2дн) 

13.05.-30.05. 
7 200  

(3 чел) 

Повышение квалификации по независимой оценке рисков 

21 

 Предаттестационная подготовка 

специалистов экспертных организаций 

(экспертов) по независимой оценке 

рисков в области обеспечения пожарной 

безопасности 

Очная 76 

По мере 

 формирования 

группы 

17 000 

(6 чел) 

Повышение квалификации водителей   

 

22 

Подготовка водителей транспортных 

средств категории «В», оборудованных 

устройствами для подачи специальных 

световых и звуковых сигналов 

Очная 
36 

(5 дн.) 
14.01-18.01 

5 000 

(5 чел.) 

23 

 

Подготовка водителей транспортных 

средств категории «С», оборудованных 

устройствами для подачи специальных 

световых и звуковых сигналов  

Очная 
36 

(5 дн.) 

21.01-25.01 

01.04-05.04 

15.04-19.04 

5 000 

(5 чел.) 

24 

Повышение квалификации водителей  

для работы  на специальных агрегатах 

автолестниц  

Очная  

с применением 

 ДОТ 

72 

(36/36) 

9дн./5 дн. 

15.01-01.02 
7 600 

(10 чел) 

 

25 

Повышение квалификации водителей 

пожарных и аварийно-спасательных 

автомобилей 

Очная  

с применением 

 ДОТ 

72 

(36/36) 

9дн./5 дн. 

26.03-12.04 
7 300 

(6 чел.) 

Оказание первой помощи 

26 
Оказание первой помощи пострадавшим 

на производстве 
Очная 

40 

(5дн.) 
08.04.-12.04 

7500 

 (10 чел) 

27 Первая помощь Очная 
16 

(2дн.) 
27.05.-28.05 

2 600 

(10 чел) 

28 

Повышение квалификации 

преподавателей и мастеров 

производственного обучения, 

осуществляющих профессиональное 

обучение по предмету «Первая помощь» 

Очная 
24 

(3дн.) 
27.03.-29.03. 

3200 

(10 чел) 



Безопасность жизнедеятельности 

29 

Особенности преподавания безопасности 

жизнедеятельности в условиях 

реализации ФГОС 

Очная 

с применением 

ДОТ 

72 

36/36 

9дн/5дн.) 

14.03.-29.03 
4 000 

(15 чел) 

Повышение квалификации в области охраны труда 

30 

Обучение и проверка знаний требований 

охраны труда  руководителей и 

специалистов организаций  

Очная  

с применением  

ДОТ 

40 

(34/6) 

9дн/1дн) 

01.06- 13.06 
4550 

(1 чел) 

Повышение квалификации персонала службы «112» 

31 

Организация и проведение обучения 

преподавателей учебных центров ФПС 

МЧС России по СПО центра подготовки 

персонала системы 112 

Дистанционно 

 

Очная 

 с применением 

ДОТ 

72 

(18 дн) 

По мере 

 формирования 

группы 

5 000 

 

8 000  

(8 чел) 

Повышение квалификации  области ГО и ЧС 

32 

Подготовка должностных лиц и 

специалистов гражданской обороны и 

единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

Дистанционная 
36 

(9 дн) 

Ежемесячно  

с 05 числа 
4 400 

Защита государственной тайны 

33 

Повышение квалификации 

руководителей структурных 

подразделений и специалистов по 

вопросам защиты информации, 

составляющей государственную тайну, 

по курсу «Защита государственной 

тайны» 

Очная 
72 

(10 дн.) 

01.02- 12.02 

05.04 - 16.04 

24 000 

(5 чел) 

Повышение квалификации сотрудников пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований 

34 

Первоначальная подготовка спасателей  

МЧС России к ведению поисково-

спасательных работ  

Очная 

 с применение 

ДОТ  

113 

16.01-11.02 

11.03-04.04 

20.05-14.06 

14.06-10.07 

14 500 

35 
Повышение квалификации помощников 

начальников караула  пожарных частей 

Очная  

с применением  

ДОТ 

72 

36/36 

9дн./5дн 

29.01 – 15.02 
7 500 

(6 чел) 

36 
Повышение квалификации командиров 

отделений 

Очная  

с применением  

ДОТ 

72 

36/36 

9дн./5дн 

19.03 – 05.04 
7 500 

(6 чел) 

37 
Повышение квалификации начальников 

караулов  

Очная  

с применением  

ДОТ 

72 

36/36 

9дн./5дн 

14.05 – 31.05 
7 500 

(6 чел.) 

38 
Повышение квалификации старших 

пожарных (пожарных)  

Очная  

 с применением 

ДОТ 

72 

36/36 

9дн./5 дн 

25.02-15.03 

18.06-05.07 

5 000 

(6 чел) 

 

39 

Повышение квалификации старших 

диспетчеров, диспетчеров служб 

пожарной связи   

Очная  

 с применением 

ДОТ 

72 

36/36 

9дн./5дн 

22.01 -08.02 
7 000 

(8 чел) 

40 
Повышение квалификации 

газодымозащитников 

Очная  

 с применением 

ДОТ 

72 

36/36 

9дн/5дн 

По мере 

формирования 

группы 

6 800 

(10 чел) 

41 Повышение квалификации лиц, 
Очная  

 с применением 

114 

44/70 

По мере 

формирования 

9 000 

(10 чел) 



осуществляющих ведение 

газоспасательных работ 

ДОТ группы 

Пожарные дружины (команды) 

42 

Подготовка руководителей добровольных 

пожарных дружин Очная 
40 

(5дн) 

По мере 

 формирования 

группы 

5500 

(6 чел) 

43 

Подготовка руководителей добровольных 

пожарных команд  Очная 
80 

(10 дн) 

По мере  

формирования  

группы 

9 600 

(8 чел) 

44 

Подготовка пожарных добровольных 

пожарных дружин  
Очная 

(2дн.) 
16 

По мере  

формирования 

группы 

2 300 

(6 чел) 

45 

Подготовка пожарных добровольных 

пожарных команд  
Очная 

(5 дн.) 
36 

По мере 

 формирования 

группы 

3600 

(8 чел) 

46 

Подготовка водителей добровольных 

пожарных команд  
Очная 

(5дн) 
40 

По мере 

 формирования 

группы 

4300 

(8 чел) 

47 

Подготовка специалистов добровольных 

пожарных команд по использованию и 

обслуживанию пожарных мотопомп 

(мотористы»  

Очная 

(3дн.) 
24 

По мере  

формирования  

группы 

2600 

(8 чел) 

Подготовка внешних пилотов (БАС) 

48 
Подготовка  внешних  пилотов 

беспилотных воздушных судов 

Очная  

с применением 

 ДОТ 

(12/24) 

(2 дн./6 дн.) 

36 
12.02 -20.02 

18.06- 26.06 

3 500 

(4 чел.) 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПЕРЕПОДГОТОВКА 

Профессиональная переподготовка по специальности «Пожарная безопасность» 

49 

Профессиональная переподготовка по 

специальности  «Пожарная 

безопасность» 

Очная  

с применением 

ДОТ 

550 

144/406 

08.04 – 19.11 50 000 

(10 чел) 

Профессиональная переподготовка водителей пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований 

50 

Водителей пожарных и аварийно-

спасательных автомобилей, 

оборудованных устройствами для подачи 

специальных световых и звуковых 

сигналов  

Очная  

с применением 

 ДОТ 

250 

164/86 

(41д./ 12 

д.) 

14.01-28.03 

09.04-28.06 

24000 

(6 чел) 

51 

Водителей для работы на специальных 

агрегатах автоподъемника коленчатого 

пожарного  

Очная  

с применением  

ДОТ 

250 

(18д./ 25 

д.) 

03.04-07.06 
24000 

(6 чел) 

52 
Водителей для работы на специальных 

агрегатах автолестниц  

Очная  

с применением  

ДОТ 

250 

70/180 

(18д./ 25 

д.) 

10.01-12.03 
25 500 

8 чел) 

Профессиональная переподготовка сотрудников  пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований 

53 
Старших диспетчеров, диспетчеров 

служб пожарной связи 

Очная  

с применением 

 ДОТ 

250 

120/130 
08.04-21.06 

24 000 

(8 чел) 

54 
Командиров отделений пожарных частей 

 

Очная  

с применением 

 ДОТ 

250 14.01-20.03 

24 000 

(6 чел.) 

 



55 Помощников начальника караула 

Очная  

с применением 

 ДОТ 

250 29.04-11.07 

24 000 

(6 чел.) 

 

56 Мастеров газодымозащитной службы 

Очная  

с применением 

 ДОТ 

250 

160/90 
15.01-29.03 

24 000 

(6 чел) 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

Пожарная безопасность 

57 По профессии 16781 «Пожарный»  Очная 

484 

(68 уч. 

дней) 

09.01- 15.04 

25.02 – 06.06 

02.04 – 12.07 

45 000 

 

 

 

 

 

 

 

 


